⁸³⁷) Cfr. peraltro la comparazione critico-ricompositiva tra D. 39.6.31.2 e 39.6.18.pr. e le prospettive di integrazione e reciproca chiarificazione offerte da GENOVESE, *op. cit.*, p. 215 ss. e 228 ss., il quale, ritenendo fortissima la matrice giuliana nella parte conclusiva del secondo paragrafo del frammento di Gaio in esame, proprio al fine di operare una ricostruzione della dottrina di Giuliano, a giudizio dello studioso non riportata nei suoi termini originari dai compilatori, in particolar modo nel più volte menzionato *principium* del frammento giuliano conservato in D. 39.6.18, ne propone (p. 225) una riscrittura svolta alla luce dell’asserita influenza della dottrina del giurista adrianeo sulle opere dei giuristi successivi (in particolare di Gaio, ma anche di Marcello e Ulpiano, i cui frammenti confluiti nel Digesto non sarebbero stati perfettamente emendati dai compilatori con riguardo a quanto di quella dottrina si sarebbe del tutto voluto eliminare, offrendo così all’esegeta occasione di scorgerne persistenti tracce testuali, anche laddove non espressamente ricondotte al medesimo Giuliano): *Mortis causa capimus, non tunc [solum,] cum quis suae mortis causa nobis donat, sed [et] si propter alterius mortem id faciat: veluti si quis filio vel fratre suo moriente donet Maevio ea condicione, ut, si convalescerit alteruter eorum, reddatur sibi res, si decesserit, maneat apud Maevium.* (39.6.31.2 partim): *Rursus id, quod mortis causa donatur, aut in periculum mortis datur aut cogitationem mortalitatis, quod nos quandoque morituros intellegimus.*

«povero» debitore è ritenuto aver acquisito denaro nella stessa misura in cui venga liberato dal proprio debito tramite *acceptilatio*.

La marcata asistematicità dell'esposizione ha fondato il convincimento relativo al massiccio intervento compilatorio che avrebbe interessato il frammento gaiano in esame. Esso, peraltro, sembra trovare alcune parziali conferme, oltre che un parziale completamento in rapporto alla dottrina di Giuliano, in due frammenti del commento di Ulpiano a Sabino, soprattutto con riguardo alla riferita ampia inclusività del regime del *mortis causa capere*, in forza della quale quest'ultimo si sarebbe esteso sino all'inclusione della stipulazione – o, più in generale, di ogni forma di acquisizione – compiuta per rinunciare all'eredità⁸³⁸, oltre che di negozi leciti o illeciti:

D. 39.6.8 (Ulp. 7 *ad Sab.*) [pr.]: Qui pretio accepto hereditatem praetermisit, sive ad substitutum perventura sit hereditas, sive ab eo ab intestato successurus, mortis causa capere videtur: nam quidquid propter alicuius mortem obvenit, mortis causa capitur: quam sententiam et Iulianus probat et hoc iure utimur. Nam et quod a statulibero condicionis implendae causa capitur vel a legatario, mortis causa accipitur: et quod pater dedit propter mortem filii vel cognati, mortis causa capi Iulianus scripsit. [1] Denique et sic posse donari aut, ut, si convaluerit, recipiatur.